О проведении санитарной очистки, дезинфекции и дератизации на территориях, подвергшихся подтоплению
16.06.2023

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

ПО РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Горно-Алтайск

15.06.2023
         № 20

О проведении санитарной очистки, дезинфекции и дератизации на территориях,
подвергшихся подтоплению

 1 / 5

О проведении санитарной очистки, дезинфекции и дератизации на территориях, подвергшихся подтоплению
16.06.2023

Я, главный государственный санитарный врач по Республике Алтай Е.Н. Кичинекова,
изучив ситуацию, складывающуюся в Республике Алтай на территориях, подвергшихся
подтоплению, в целях реализации мер по улучшению санитарно-эпидемиологической
обстановки, предупреждению возникновения и распространения инфекционных
заболеваний, руководствуясь п.1 ст. 51 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановляю:

1. Рекомендовать главам муниципальных образований Республики Алтай обеспечить
проведение профилактических мероприятий на территориях, подвергшихся
подтоплению:

1.1.         Для проведения дезинфекционных работ общественных территорий, колодцев
и скважин, выгребных ям использовать силы и средства коммунальных служб. Для тех
же целей создать дезинфекционные бригады при каждом сельском поселении,
пострадавшем от наводнения, обеспечить бригады специальной одеждой, средствами
индивидуальной защиты и оборудованием;

1.2.         Рассчитать с привлечением специалистов ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Республике Алтай» объем дезинфицирующих средств, необходимых
для проведения дезинфекционных мероприятий, обеспечить их приобретение,
определить порядок организации проведения этих работ дезинфекционными
бригадами, волонтерами, прошедшими инструктирование по правилам проведения
дезинфекции и мерах безопасности при работе с дезсредствами;

1.3.         Организовать проведение дезинфекционных мероприятий на
эпидемиологически значимых объектах (социальные объекты – медицинские
организации, образовательные организации, оздоровительные учреждения, зоны
отдыха населения, скважины, водозаборы, очистные сооружения, скотомогильники,
общественные уборные и пр.) и прилегающих к ним территориях, на территориях
домовладений, надворных уборных, помойных ям и контейнеров для сбора мусора,
попавших в зону подтопления в срок, не превышающий 3 дней после схода воды;

 2 / 5

О проведении санитарной очистки, дезинфекции и дератизации на территориях, подвергшихся подтоплению
16.06.2023

1.4.         Организовать выявление частных домовладений, жители которых не в
состоянии самостоятельно (в силу состояния здоровья, возраста) провести уборку,
дезинфекцию. Провести дезинфекционные мероприятия в указанных домовладениях
силами дезинфекционных бригад муниципального образования;

1.5.         Обработку территорий частных домовладений организовать силами самих
домовладельцев, обеспечив их дезинфицирующими средствами и инструкцией по их
применению;

1.6.         Обеспечить население подведомственных территорий необходимым
количеством дезинфицирующих средств и памяток по их применению для проведения
дезинфекционных мероприятий в частных домовладениях (надворные туалеты,
трубчатые колодцы, придомовая территория) в срок до 19.06.2023;

1.7.         Обеспечить ликвидацию несанкционированных свалок мусора, очистку от
мусора территорий населенных пунктов, соблюдение графика вывоза сточных вод из
выгребов;

1.8.         Обеспечить проведение санитарной очистки общих территорий населенных
пунктов, подвергшихся подтоплению в срок до 23.06.2023 с вывозом мусора в места
утилизации;

1.9.         Организовать разъяснительную работу с населением по наведению
санитарного порядка на территориях, прилегающих к домовладениям, организации
вывоза мусора, топляка, проведению дезинфекции жилых помещений, включая
соблюдение требований по безопасности при работе с дезсредствами;

1.10.    Определить места складирования древесного топляка и ила в специальных
местах;

 3 / 5

О проведении санитарной очистки, дезинфекции и дератизации на территориях, подвергшихся подтоплению
16.06.2023

1.11.    Обеспечить проведение дератизационных мероприятий на объектах социального
назначения (в том числе расположенных на незатопленных территориях), находящихся в
собственности муниципальных образований на основании заключенных договоров с
уполномоченными на проведение дератизации организациями в срок до 30.06.2023;

1.12.    Провести сплошную экстренную дератизацию в населенных пунктах,
подвергшихся подтоплению, а также расположенных вблизи зоны затопления в срок до
30.06.2023.

1.13.    Информацию об исполнении п. 1 постановления направлять в Управление
Роспотребнадзора по Республике Алтай на электронный адрес rpn_ra@mail.gorny.ru
ежедневно до 17-00, начиная с 19.06.2023

2. ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай»:

2.1.         Усилить санитарно-просветительную и информационно-разъяснительную
работу среди населения по вопросам личной и общественной профилактики
инфекционных болезней в соответствии с Методическими рекомендациями по
проведению дезинфекции, дератизации, дезинсекции на территориях, вышедших из
зоны подтопления, на объектах, представляющих наибольший риск распространения
инфекции в период наводнения;

2.2.         Обеспечить консультативную и методическую помощь администрациям
муниципальных образований, руководителям предприятий, учреждений, населению по
организации и проведению дезинфекционных и дератизационных мероприятий;

2.3.         Ежедневно представлять в Управление Роспотребнадзора по Республике
Алтай информацию об объёмах выполненных дезинфекционных и дератизационных
работ, выполненных в зоне паводка сотрудниками ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Республике Алтай»;

2.4.         Провести зоологическое обследование территорий, подвергшихся

 4 / 5

mailto:rpn_ra@mail.gorny.ru

О проведении санитарной очистки, дезинфекции и дератизации на территориях, подвергшихся подтоплению
16.06.2023

подтоплению, и прилегающих к ним территорий (методом отлова грызунов давилками
типа «Геро») в срок до 21.06.2023;

2.5.         Обеспечить сбор и обобщение информации о проведении санитарной очистки и
дезинфекционных мероприятий на территориях, попавших в зону подтопления, с
последующим предоставлением информации в Управление Роспотребнадзора по
Республике Алтай ежедневно до 17-45 с 19.06.2023;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
руководителя (Ю.Н. Иваницкая).

Е.Н. Кичинекова

 5 / 5